Nemo ergo arduam illam viam, quæ ducit ad vitam, exborreat, nemo remissiorem, quam semel abjecit, timida infelicitate repeatat; sed sicut ait noster legislator, sustinens non lassescat, nec discedat: sciens quia secundum multitudinem laborum quos tolerat pro Christo, consolationes laetiscabunt animam illius.

CAPUT VII.

Quæstio, cur quidam ampliori dulcedine in remissiore vita, quam in arctiori, compungantur.

Sed quid est, inquiens, quod cum aliquanto remissius viverem; saginatioribus uterer cibis, poculis pauculum relaxarer, plusculo sonno indulgerem, nec corporis labore, aut tanta vestium asperitate atticerem, nec silentio tanto supprimerer, ita compungebar, ita afficiebar, ita quadam mentis dulcedine resolvebar; at nunc in hac districione ita aridus et siccus incedo, ut nec vi quidem ab oculis meis lacrymas valeam extorquere? Et ego quæro a te quid de eo aestimes judicandum, qui cum immani vitiiorum gurgite absorptus omni se spurcit, et immunditia traderet, nihil prorsus flagiti perhorresceret, in tali vita saepius compungebatur, saepius lacrymabatur, nec solum timore poenæ, et peccatorum suorum recordatione, quod forte nemo miraretur, sed etiam miro affectu in amoris Jesu dulcedinem resolutus, quodam mentis osculo ipsum videtur amplecti. Quid ergo? Hujuscne æmulanda vita, hi sectandi mores, tradenda caro illecebris, membra subdenda libidini, ut simili dulcedine persuamur? C **Quis hoc dementissimus dixerit?** Nec ego ista quasi ambigua; sed sicut novit ipse Jesus, vera et certa pronuntio. Novi et ipse fratrem, qui cum tota die sacraribus viris ac seniis immistus, fabulis et potationi vacaverit, sero rediens monasterium ita in lacrymas ac suspiria erumpit, ut etiam importunis gemitibus multorum aures compellet; nec ideo vel modicum ab hujusmodi illecebris temperet. Hujusce dicitur spe compunctionis regularis districtio descrenda; et similis est sectanda spurcita? Cujus non hoc abhorret auditus.

CAPUT VIII.

Quod triplex sit causa spiritualis visitationis.

Noverimus ergo quia hujusmodi visitatio non semper sanctitatem ostendit; nam saepe provocat, saepe et conservat. Est autem, quantum in praesenti occurrit, triplex hujus visitationis causa. Fit enim aliquando ad excitationem, nonnunquam ad consolationem, plerumque etiam ad premium. Ad excitationem dormientibus, ad consolationem labrantibus; pro premio ad celestia suspirantibus. Prima ergo excitat torpentes, secunda relict labrantes, tertia suscipit ascendentibus. Prima haec compunction ad sanctitatem provocat, secunda sanctitatem conservat, tertia remunerat. Prima terret contemnentem, vel illicit timentem; secunda sovet et promovet admittentem, tertia amplectitur venientem. Prima est quasi stimulus devium corrigens, secunda quasi laculus debilem sustentans, tertia lectulus

PATROL. CXCV.

plerumque verlo, plerumque exemplo, nonnunquam correptione, aliquando etiam flagello, tepide vel perditæ viventes provocat ad salutem, ita etiam occulta compunctione, quam vel timor excitat, vel generat affectus, ad melioris vitae statum invitat. Hujus autem visitationis causa bipartita est. Fit enim electis ad profectum, reprobis ad judicium.

CAPUT IX.

Quod primum genus compunctionis, sicut aliae quædam gratiar, et reprobis ad judicium, et electis proveniat ad profectum.

Nec mirandum, hanc gratiam reprobis et electis plerumque esse communem, cum excellentiora illa charismata, sermo videlicet scientia, prophetia, genera linguarum, gratia miraculorum, etiam reprobis noverimus impertita. Nam et Saul inter prophetas, et inter apostolos Judas. **Et multi, inquit, dicent mihi in illa die, nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo signa multa fecimus? et tunc confitebor illis, quia non novi vos (Matth. viii).** Quod ut similiter de gratia compunctionis videamus, compunctus Balaam, Moriatur, inquit, anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia (Num. xxiii). Qui propriam quoque perversitatem deplorans, ait: **Dixit Balaam filius Beor: dixit auditor sermonum Dei, qui cadens apertos habet oculos (ibid.).** Nihil tamen hac compunctione proficit, qui docuit Balaac ponere scandalum coram filiis Israel, fornicari et bibere, et comedere de idolothytis. Quam stepe filii Israel in eremo correpti a Moyse fleverunt coram Domino: quibus nihil illa compunction proposit, pristinis concupiscentiis denuo resolutis (Num. xi et alibi). Sed et introducti in terram reprobationis cum loqueretur illis angelus in loco silentium, levaverunt vocem et fleverunt: et nihilominus post haec addiderunt facere malum coram Domino (Judit. ii). Quid Judas? Nonne compunctus ait: **Peccavi tradens sanguinem justum? (Matth. xxvi.)** Verum quam nihil proposit suam perversitatem iterantibus hujusmodi compunctio, testis est Sapiens ille qui ait: **Qui baptizatur a mortuo, et iterum tangit mortuum, quid proficit lavatio ejus? (Eccli. xxxiv.)** Baptizatur a mortuo, qui vitam suam omni calore fervoris expertem, vel certe vitiis fetidam ac septtam, compunctus deplorat. Sed nihil proderit talis lavatio, nisi fuerit secuta correctio. Porro electi, quibus omnia cooperantur in bonum, hujusmodi compunctione excitantur, non ad judicium, sed ad profectum, qui hac cœlesti visitatione percitti, nequaquam securius in remissiore vita torpescunt, sed quo majore divina dilectionis dulcedine persuuntur, eo ardenter ad fortiora virtutum exercitia accinguntur.

CAPUT X.

De dupli ratione secundæ visitationis, et quod de ista ad tertiam, quæ ceteris excellentior est, transitur.

Qui excesso tempore statim ut sudores et agones

pro Christo suscepserint, ab illo excellentiori com-
punctionis genere excipiuntur, quæ infirmos sanat,
debiles roborat, allevat desperatos. Ipsa est consola-
tio gementibus, pausatio laborantibus, tentatis
protectio, viaticum itinerantibus. Quam quidem
consolationem illi sibi admunt, qui statim ad pri-
mos sudores resilientes, vel in pristinum torporem
devolvuntur, vel viles quasdam consolationes in cre-
bra confabulatione, vel amicorum visitatione, vel
certe propriæ voluntatis libertate conquerunt. Quas
consolationum sordes sanctus Propheta contemnens:
Renuit, inquit, consolari anima mea (Psal. LXXVI.)
Quid ergo? sine omni consolatione relictus es?
Absit! *Memor fui Dei, et delectatus sum (ibid.).* Et
hujus similiter visitationis ratio duplex. Provenit
enim aliquando tentatis, ne corruant; aliquando
tentandis, ut levius ferant. Prima resiliuntur, altera
armantur. Nemo ego secundum primum illud visitationis
genus, suam metiatur sanctitatem, quod
et reprobis nonnunquam accidere manifestum est,
sed neque secundum istud, quod licet excellentius
sit, sanctitatem tamen preparat, non ostendit. In
illo enim quasi parturitur; hic nutritur. Sane in
hoc secundo genere crebra conpunctione assuefactus,
crebris sorbitiunculis divinae dulcedinis pa-
stus, in illud sublimius gradu excellentiore prove-
hitur, quod non jam debilem corroborat et confor-
tat; sed quasi perfectum victorem gratia abundan-
tiori remunerat.

CAPUT XI.

Quid in singulis his visitationibus Deus operetur.

In primo igitur statu anima suscitatur, in se-
cundo purgatur, in tertio sabbati tranquillitate per-
fruitur. In primo statu operatur misericordia, in
secundo pietas, in tertio justitia. Misericordia enim
quærit perditum, pietas reformat inventum, ju-
stitia munerat jam perfectum. Misericordia eri-
git jacentem, pietas adjuvat pugnantem, justitia
coronat victorem. Et revera quod poterit esse ma-
jus divinae miserationis indicium, quam ut illa sua-
vitas, illa jucunditas, illa mira serenitas, in qua
nihil inquinatum incurrit, animæ inquinatae adhuc
gratiam suæ visitationis impertiat, nec solum ter-
rore concutiat, sed omnia mentis claustra seris
vitiorum obserata sua penetrabilitate perscindens,
fœdis adhuc labiis quoddam suæ dulcedinis impi-
mat osculum, ac ineffabili suavitate sua blandiatur
avertenti, cunctantem allicit, animet desperantem?
O dulcis Domine; quid retribuam tibi pro omnibus
quæ retribuisti mihi? O quam suavis est in omnibus
spiritus tuus! Vere, Domine, misericordia tua ma-
gna est super me, qui emisi manum tuam de
alto, eripiens et liberans me de aquis multis, et de
manu filiorum alienorum; qui eripuisti animam
meam de inferno inferiori, in quo elixi quamdam
dulcedinis tuæ stillam; et audivi vocem tuam quasi
de longinquuo. Quid agis, indigne et sordide? Ut
quid in his sordibus volutaris, in his turpibus de-
lectaris? Ecce quid apud me dulcedinis; quid sua-

A vitatis; quid jucunditatis? An scelerum tuorum
immanitate desperas? Sed qui persecutor fugientem,
rejiciam venientem? Qui avertentem te faciem
tuam a me amplector et alraho, sub alas miseri-
cordiae meæ fugientem repellam? Et vox tua, Do-
mine, inspiratio tua. Unde enim animæ desperatae
tanta spes, nisi te, Domine, donante, qui miris mo-
dis curas infirmitates nostras; formas deformia
nostra? Sed jam de secundo illo statu quid dicen-
dum, in quo divina pietas tam mirabiliter operatur
in homine, ut ex tentatione proficiat, ex infirmitate
amplios convalescat? Et cum omnis anima naturaliter
labores, tentationes et dolores refugiat, tali consolatio-
nibus in suis temptationibus animatur, ut non solum
sustineat irruentes, sed etiam retardantes provocet
B quodammodo, ac requirat. In quem statum sanctus ille
proficerat, qui ait: *Proba me, Domine, et tenta me. (Psal. xxv.)* Et iterum: *Proba me, Domine, et scito cer-
meum (Psal. cxxxviii.)* In hoc statu innumerabilibus
cœlestium affectuum incentivis assuefacta mens,
paulatim in illud sublimissimum, ac per paucis ex-
perimentum visitationis genus provehitur, ubi quasdam
futuræ suæ remunerationis primitias incipiat præ-
gustare, transiens in locum tabernaculi admirabi-
lis usque ad domum Dei, et effundens super se ani-
mam suam, cœlestium secretorum nectare debrie-
tur; futuræque quetus suæ locum purissimi contemplans ob:utilibus exclamat cum Propheta: *Hoc
requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quo-
niam elegi eam (Psal. cxxxii.)* Sicut ergo in illo statu
ubi nulla præcedunt merita, sola operatur miseri-
cordia, ita in isto, in quo coronat iunera sua, quæ
tamen esse voluit merita nostra, cum misericordia
operatur justitia.

CAPUT XII.

*Quod in prima visitatione specialiter timor, in se-
cunda consolatio, in tertia sit dilectio.*

Porro notandum arbitror quia, licet in prima
illa visitatione nonnunquam timori dulcedinem
suavitatis admisceat, in secunda vero, cum suavitate
stimulum plerumque timoris adhibeat, proprie-
tamen illa ad timorem, ista pertinet ad consolationis
dulcedinem; nam in tertia perfecta charitas foras
mittit timorem. Initium enim sapientiae, timor Do-
mini; consummatio autem sapientiae, amor Domini.
In timore inchoatio, in dilectione perfectio.
Hic labor, ibi præmium. Hoc ad illam ascenditur,
nec tamen ad ipsam, nisi per ipsam pervenitur.
Menti etenim, quam plerumque timor afficit, urget
dolor, dejicit desperatio, absorbet tristitia, corredit
acedia, quædam mira suavitatis gutta descendens
a balsamo illius montis pinguis, montis coagulati,
quasi quoddam placidissimo se superinfundit elas-
psu: ad cuius radiantis divini splendorem lumen
omnis illa irrationalium sensuum nebula dissolvi-
tur; ad cuius suavissimum gustum tota illa ama-
ritudo sugatur, dilatatur cor, mens impinguatur, et
ascendendi facultas miro modo præparatur. Sic ti-
more tepr exclusit, timor gusto divinae dulce-

dinis temperatur. Ne mens in insimis torpeat, timor excitat; ne laborando desiciat, pascit affectus. His nimur alternantibus tardi eruditur, donec tota mens illa ineffabili charitate absorpta jam non ex dilectione pinguescat, sed illius speciosi forma præ filiis hominum desideratissimos ardens amplexus, incipiat velle dissolvi et esse cum Christo, dicens quotidie cum Propheta: *Heu mihi, quia incarnatus meus prolongatus est* (*Psal. cxix.*) Sic benedictionem dabit legislator, administrans incipientibus vinum compunctionis cum timore ejus, proficiens lac ab uberibus consolationis ejus: et cum avulsi fuerint a lacte, epulabuntur ab introitu gloriae ejus. Igitur prima illa visitatio arguit iniquitatem, secunda sustentat infirmitatem; sane tercia ostendit sanctitatem. Nemo ergo glorietur in prima, in qua convincitur iniquus vel tepidus; sed nec in secunda, in qua probatur infirmus; in tercia autem qui gloriatur in Domino glorietur.

CAPUT XIII.

Quis sit fructus in singulis, et quare quidam secundæ visitationis consolatione preventur.

Porro fructus primæ visitationis vera est ad Deum conversio; fructus secundæ propriæ voluntatis et omnium passionum mortificatio, fructus tertiae perfectæ est-beatitudo. Denique acceptio fructu primæ compunctionis in excellentia perfectæ consolationis; cessant jam illa, quæ suum, ut ita dixerini, explevit negotium, statim sequitur temptationum et laborum prohatio: ut merito succedat illa, quæ est dulcis in Deum devotio. Non enim facile dulcedinis hujus affectus sine præcedente vel comitante, vel certe statim subsequente labore, aut temptatione donatur; quæ nequaquam pro vitæ merito, sed pro infirmitate sustentanda, vel temptatione allevianda donatur. Ideoque hi qui ad primas mox tentationes et labores resiliunt, et instar quorumdam discipulorum Domini scandalizati, communicationem Dominici corporis et sanguinis, id est passionis illius imitationem abhorrent, dicentes: *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire* (*Joan. vi.*)? ac sic regno Dei minus apti retro respiciunt, vel certe abjectissimas illas terrenas, et humanas consolations admittunt: hi, inquam, ab hujus consolationis dulcedine sometipos excludunt, et ubique miseri, nec ad sublime illud visitationis genus ascendunt, et virtutum exercitia siue hujusmodi consolatione fastidiunt: ad pristina vero redire, conscientia resistente, non præsumunt. Qui merito sorte de divinæ consolationis desertione causarentur si perfecte pristinis abrenuntiantes, ac propriam voluntatem plene mortificantes, nequaquam viles et abjectas mundi consolations Dei consolationi præponerent. Nunc vero, cum ingressi arctioris propositi viam, statim incipiunt nescio quas dignitatum insulas somniare, ac vanissima præsumptione sui libertatem usurpare, nec exspectent miseri donec dicatur eis: *Amice ascende superius* (*Luc. xiv.*); sed ipsi se quantum possunt, ad altiora impudenter impingant, appetantque, ut evangelicis sermonibus utar, primas cathedras in synagogis, primos discubitus in cœnis, primas salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi (*Math. xxii.*), affectantes nimurum esse magistri, qui ne una quidem die didicerunt esse discipuli: cum ergo talium ineptiarum ipsi sibi concii sint, miror qua fronte, quave irreverentia divinam sibi dulcedinem imperitiandam, ac animam terrenis affectibus constupratam, suavissimis ac purissimis amplexibus Jesu æstiment confovandam. Quibus profecto si quia cœlestis dulcedinis gutta profluxerit, non ob sanctitatis meritum, nec laboris solatum, sed quasi in infirmis positis, ad excitationem certum sit provenire, quanquam post acceptam notitiam veritatis, ac arreptam viam perfectæ puritatis, voluntarie peccantibus, vel inertia torpentibus, aut vix aut nunquam hujusmodi gratia largiatur. Hoc sane dicendum, aliud esse terrenis illis affectibus attenuari solum; aliud vix in aliquem rarissime cadere, aliud cedere et consentire, vcl se eis ex toto decere; aliud si quid hujusmodi occupationum imponatur, invitum suscipere.

CAPUT XIV.

Proponuntur quædam divina testimonia, secundum quæ statum suum quisque metiatur.

Proinde si visitationis tuæ causas, ac rationes velis lucidius intueri, primo statum, in quem profecisti, sagaci inspectione discutito, ac vitæ morumque tuorum qualitatem; non secundum propriam conjecturam, sed secundum regulas Scripturarum, et cœlestium præceptorum lineas, propriæque professionis normam, teste conscientia, subtili inquisitione examina. Ait nempe Dominus: *Videte, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ* (*Luc. xxi.*). Et item: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, et qui dixerit, raca, reus erit concilio: et qui dixerit, fatue, reus erit gehennæ ignis* (*Math. v.*). Et alias: *Qui voluerit inter vos major esse, sit omnium servus* (*Math. xx.*). Item: *Quæcumque vultis ut faciant robis homines bona, et vos facite illis* (*Math. vii.*). Et: *De omni otioso sermone quem locuti fuerint homines, reddent de eorum rationem in die iudicii* (*Math. xii.*). Ait et apostolus D *Paulus: Non in comedientibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulitione; sed induimini Dominum nostrum Jesum, et carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. xiii.*). Et ipse: *Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus* (*II Tim. ii.*). Et ad Galatas: *Si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini.* (*Gal. v.*). Et ad Thessalonicenses: *Rogamus vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis, ut quieti sitis, et ut vestrum negotium agatis, et ut operemini manibus vestris, et ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis* (*I Thess. iv.*). In secunda quoque Epistola ad eosdem: *Quia si quis, inquit, non vult operari, nec manducet* (*II Thess. iii.*). Jacobus quoque: *Fraires mei, in-*

quit, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi (*Jac. iv.*). Item : Si zelum animarum habetis, et contentiones in cordibus vestris, nolite gloriari : ubi enim zelus et contentio, ibi inconstantia et omne opus pravum (*ibid.*). Et paulo post : Quicunque voluerit amicus esse hujus saeculi, inimicus Dei constituetur (*ibid.*). Idem in consequentiis : Nolite detrahere alterutrum, fratres mei (*ibid.*). Veniamus ad apostolorum Principem : Obsecro vos, inquit, tanquam advenas et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis (*I Petr. ii.*). Et in eadem Epistola : Deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias et omnes detractiones (*ibid.*). Et infra : Si quis loquitur, quasi sermones Dei (*I Petr. iv.*). Et post pauca ad pastores : Pascite qui in vobis est gregem, non turpis lucri gratia, neque dominantes, inquit, in clero. Similiter adolescentes subditi estote senioribus. Omnes autem invicem humilitatem insinuate (*I Petr. v.*). Idem in secunda Epistola : Fugientes ejus, quae in mundo est, concupiscentiae corruptionem (*II Petr. i.*). Et item : Sobrii estote et vigilate (*II Petr. v.*). Jam nunc ad illum discipulum quem diligebat Jesus, veniendum est : Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est (*I Joan. ii.*). Et : Nolite, inquit, diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt (*ibid.*). Et infra : Omnis qui odit fratrem suum, homicida est (*I Joan. iii.*). Judas quoque apostolus : Vae illis, inquit, qui in via Cain abierunt, et errore Balaam mercede effusi sunt, et in contradictione Core perierunt. Hui sunt in epulis suis maculae convivantes (*Judæ xii.*). Et post pauca : Hi sunt murmuratores, querulosi, secundum desideria sua ambulantes (*ibid. xv.*). Et infra : Odiates et eam, quae carnalis est, maculatam tunicam (*ibid. xxiii.*).

Hæc ergo, et his similia, evangelicæ et apostolicæ doctrinæ testimonia, tibi quasi quoddam speculum spiritale proponens, vultum animæ tuæ sollicitius contemplare, et si adhuc inveneris temet ipsum fluitare epulis, mero crebrius incalescere, saecularibus negotiis implicari, distendi curis mundi, ac carnis desideriis incubare; litibus et fabulis occupare diem, impuris detractionum morsibus fraternam lacerare carnem; inerti dissolutum otio, quasi quibuslibet stimulis inquietatum, mobili discussione hoc atque illuc volitare; et non proprio labore, sed sanguine et sudore pauperum ventris delicias comparare; si denique ira, impatientia, invidia, inobedientia crebrius maculari; et sollicitius curam ventris, quam mentis agere, metas professionis tuæ sine cessatione transgredi; si igitur in his omnibus nitidus ac crassus incedas, noli, quæso, de tuis lacrymulis multum gloriari; quæ forte ut et nos aliquid secundum physicos dicamus, tumescentibus mero venis, ac diversis ciborum saporum venidoriis, humore capitis succrescente, facilius elabuntur; vel certe, si Dei timore, vel affectu in hoc statu compungaris, noli tanta Dei gratia tam impudenter abuti, ut securius in tuis sordibus vo-

luteris : et Deum qui nequaquam te adhuc a calore viscerum suorum hoc videtur indicio penitus abjecisse, tuo tempore compellas ad vomitum, et flant novissima tua pejora prioribus. Quod multis evenire quotidianis experimentis perdoemur.

CAPUT XV.

Quibus modis ad spirituales consolationes transitur.

Cæterum si talibus affectuum aculeis excitatus, sordidas Ægyptiorum ollas abjecisti, ac paupertatem Jesu cunctis mundi opibus prætulisti; si regalia fercula grossioris panis, et vilissimi oleris commutasti edulio, si subjectionem et abjectionem honeribus compensasti, si mundi curis ac negotiis exutus, non cum rusticorum maledictione, sed proprio tuo, ac communī fratrum tuorum labore victimū quærere delegisti, si pro loquacitate silentium, pro crebris litibus fraternalē dilectionis induisti affectum, si jam coepisti reddere vota tua, quæ distinxerunt labia tua; si, inquam, his atque hujusmodi indiciis reprehendetis temet ipsum exisse de Ægypto, et hujus maris magni et spatiosi, saeculi videlicet hujus fluctus, quasi verus Israëli transisse, si non statim cœlestis dulcedinis tibi manūa profluxerit; noli adversus Deum murmurare, noli Deum tentare, et dicere : Si Deus est in nobis, an non? cum præceptorum illius exsecutio præsentia illius apertissimum indicium sit, ipso dicente : Si quis diligit me, mandata mea servabit : et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv.*). Noli, inquam, murmurare, incidasque in illam blasphemiam, ut dicas : Vanus est qui servit Deo; et quid emolumenti, qui custodivimus præcepta ejus? (*Malac. iii.*) Et illud Psalmistæ : Ergo sine causa justificari cor meum, et lavi inter innocentes manus meas, et sui flagellatus tota die, et castigatio mea in matutinis, quando quidem ipsi peccatores et abundantes in saeculo, obtinuerunt divitias (*Psalm. LXXII.*), et quod est summum, divitias spirituales. Si in amplioribus divitiosis amplior præstatur et gratia, ut quid mortificamur tota die, æstimamur ut oves occisionis? Nonne melius est manducare et bibere, et frui bonis in ista vita, et in alia? Nonne insulti hominis est id ingenti corporis querere cruciatu, quod facile possit, et sine labore conquiri? Sed ubi est quod ait Paulus : Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei? (*Act. xiv.*) Et ad Thessalonicenses : Nemo, inquit, moveatur in tribulationibus istis, ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus (*I Thess. iii.*). Sed miraris, quod non statim te dulcedo cœlestis excipiat. Et tamen filii Israel, qui in Ægypto quidem crebrius divinorum miraculorum gloria excitati, ac mystici illius agni sacris sunt caribus pasti, post maris Rubri transitum non statim angelici pabuli meruere solatium, imo primo ad aquas Mara adducti, ibique tentati sunt, ac inde per duodecim fontes ad secretioris eremi abdita pervenientes, cœlesti pane mirabiliter saginatur (*Exod. xv.*).

AEt tu ergo egressus de Aegypto, si intumescentes hujus saeculi fluctus sicco vestigio pertransisti, duendus es primo ad aquas Mara, id est amaras, ut te corporalium laborum amaritudo deterreat, experiarisque illud Evangelicum, quia *arcta est via, quæ ducit ad ritam* (*Matth. viii.*). Ibique tentaberis a Domino; si forte ad illorum merearis transire consortium, quibus dicit: *Vos estis qui permanistis mecum in temptationibus meis* (*Luc. xxii.*). Inde ad duodecim fontes, ad apostolicæ videlicet fluenta doctrinæ gradu excellentiore transibis, ut assidua Scripturarum meditatione assuefactus, quodammodo extra mundum efficiaris, et e divinis eloquiis, quæ sunt nimis argenti igne examinatum, mutuatis tibi pennis columbae deargentatis, quasi turtur castissimus ad eremum pervoles spiritualem, ubi si quid tibi stolidi spiritualis pietas Conditoris esfuderit, scito non tui esse arbitrii, quando colligas, aut quantum colligas, aut quandiu quod collegieris serves. Nam si Sabbato egressus aliquid cœlestis edulii colligere tentaveris, ne inveniri quidem poterit. Cæteris vero diebus certam tibi quantitatem gonor, id est divini judicii incensura præsorbet. Porro si quid in crastinum servare tentaveris, ut sine labore diurno cœlesti pascaris alimento; vermes tibi tua exspectatio procreabit. Verum gustata dulcedine spirituali non statim otio dissolvaris; mox enim a latere spiritualis insurget Amalec, non armis, sed orationibus evincendus. Ita succendentibus sibi ex divina quidem pietate nonnullis consolationibus, ex propriis autem concupiscentiis multis laboribus, post innumeros agones ad illud ineffabile visitationis genus munrandus ascendas, ut ex integro charitatis ardore flammescens ab introitu gloriae Dei, quasi ex fructu terræ re promissionis feliciter satieris, ac igne divini amoris jugum concupiscentiæ penitus absumente, requiescas in pallore auri, in splendore sapientiæ, in suavitate contemplationis divinæ; experiarisque ex toto quia jugum Domini suave est, et onus ejus leve est (*Matth. xi.*).

CAPUT XVI.

Quod non sit aelerendum ab aliquo arctioris vitæ propositum, quamvis illum dulcem non experiat affectum.

Sed esto, nihil hujusce dulcedinis profluat: nulla te lacrymarum stavitas mulceat. Nec tibi est sic a pristina redeundum, imo utriusque conversationis conferendi sunt fructus, ac libra conscientiæ æquo examine trutinandi, ne forte in tua estimatione præponderent minora majoribus; deteriora melioribus comparentur, ne securis dubia, aut pluribus præjudicent pauciora. Nam si aliter non possis, satius profecto tibi est, uno membro debilitato, vel si necesse sit, amputato, in cæteris validum ac sanum incedere, quam omnibus artibus arcactis, unius sanitati importunius inniti.

CAPUT XVII.
Interrogationes cujusdam novitii, et sua responsones inseruntur.

Cum ante non multum tempus frater quidam abrenuntians mundo, nostro se monasterio contulisset, traditus a reverendissimo abbe nostro meæ parvitatè disciplinis regularibus instituendus, cœpit aliquando admirans quærere, quænam mihi causa videretur, quod in sæculari adhuc habitu ac conversatione positus ita sæpius compungebatur, ac in quendam divini amoris resolvebatur affectum tantaque spiritus suavitate frueretur, quantam, inquit, modo non dicam diutius retinere, sed ne raro quidem degustare sufficiam. Tum ego: « Sanctioreme, inquam, illam tuam conversationem, Deoque acceptiorem fuisse existimas? — Nequaquam, inquit, id dixerim; præsertim cum multa jam agam, quorum si unum aliiquid tunc egisse, non modo sanctus, imo ab omnibus crederer, ut ita dixerim, adorandus. — Rogo, inquam, in quantis illud apostolicum experiebaris, quia per multæ tribulationes oportet nos introire in regnum Dei (*Act. xiv.*); illudque beati Job: *Si justus fuero, non larabo caput meum, saturatus afflictione et miseria?* (*Job x.*) » — « Nihil, inquit, horum sensisse me memini, sed plerumque expressius ac dulcius me Chirstum amare persensi. » Et ego: « Tantane tunc patereris pro Christo, quanta nunc pateris? — Ne una, inquit, hora, quanta hic sine cessatione sustineo. Nam ut cætera taceam, nullo modo saltem una die tanto me sinerer premi silentio, aut me ulla ratione ab otiosis et vanis sermonibus continerem. Quinimo post illas, quas præstatum sum lacrymas, statim ad cachinnos redibam et fabulas, ac pro impetu animi huc atque illuc mobili discursivee ferebar, ac meæ voluntatis possidens libertatem, parentum præsentia gratulabar, sociorum confabulationibus arridebam; conviviis apparatis intereram, potiones non abhorrebam; matutinos somnos pro libito carpebam, cibo ac potu supra metas etiam necessitatis distendebar. Taceo iræ stimulos, quibus nonnunquam urgebar, lites, contentiones, ac mundialium rerum cupiditates, quibus pro posse intendebam. — At nunc, inquam, qui mores tui, quæ vita, qui actus? » Et ille subridens: « In promptu, inquit, est dicere: non enim ignorari se sinunt. Est quidem eibus parcius, vestis asperior; potus et fonte, somnus plerumque in codice. Denique fatigatis membris male mollis matta substernitur; dum somnus suavior fuerit, surgere campana pulsante compellimur. Taceo quod in sudore vultus nostri vescimur pane nostro, quod tribus solum hominibus, et hoc rarissime, et vix de necessariis loquimur. Nonne istud apostolicum manifestissime impletur in nobis: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (*Coloss. iii.*). Et illud Psalmista: *Ut jumentum factus sum apud te?* (*Psalm. lxxii.*) Vere ut jumentum facti sumus; quocunque ducimur sine contradictione euntis, quocunque

DIn promptu, inquit, est dicere: non enim ignorari se sinunt. Est quidem eibus parcius, vestis asperior; potus et fonte, somnus plerumque in codice. Denique fatigatis membris male mollis matta substernitur; dum somnus suavior fuerit, surgere campana pulsante compellimur. Taceo quod in sudore vultus nostri vescimur pane nostro, quod tribus solum hominibus, et hoc rarissime, et vix de necessariis loquimur. Nonne istud apostolicum manifestissime impletur in nobis: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram* (*Coloss. iii.*). Et illud Psalmista: *Ut jumentum factus sum apud te?* (*Psalm. lxxii.*) Vere ut jumentum facti sumus; quocunque ducimur sine contradictione euntis, quocunque

imponitur sine reluctancee ferentes. Propriæ voluntati nullus locus; otio aut dissolutiō nullum tempus. Prætereunda non æstimō quædam, quæ non minus delectant quam ista fatigant. Nusquam lites; nusquam contentio; nusquam rusticorum ob diram oppressionem querulus planctus; nusquam pauperum injuriatorum miserandus clamor, placita nulla; sæcularia judicia nulla. Ubique pax, ubique tranquillitas, et a mundialium tumultuum mira libertas. Inter fratres tanta unitas, tantaque cordia, ut singula videantur omnium, et omnia singularum. Et quod me miro modo delectat, nulla est personarum acceptio: nulla natalium consideratio. Sola necessitas parit diversitatem, sola insinuitas disparilitatem. Quod enim in communī laboratur ab omnibus distribuitur singulis, nou ut carinalis affectus, aut privatus amor dictaverit, sed prout cuique opus fuerit. Quam illud quoque mirandum, quod trecentis, ut reor, hominibus unius hominis voluntas est lex, adeo ut quod semel ex ejus ore elapsum fuerit, tanta cura servetur ab omnibus, ac si in id omnes conjuraverint, vel ab ipsis Dei ore audierint. Et ut breviter multa comprehendam, nihil prorsus perfectionis in evangelicis et apostolicis præceptis; nihil in litteris sanctorum Patrum invenio; nihil in antiquorum monachorum dictis intelligo: quod non huic ordini, et huic consonet professioni. Tum ego: « Novitus, inquam, es: ideo non hoc jactantiae, sed fervori potius assignarim. Volo te tamen cautum esse, ne Cullam omnino professionem esse existimes in hac vita, quæ fictos non habeat, ne si forte quemquam perspexeris aut sermone aut actu excedere; quasi præter æstimationem tuam novi aliquid accidere conturberis. Attamen hæc omnia, quæ tam ferventer enumeras, illisne lacrymis tuis æstimas comparaṇda? — Absit, inquit, ut securam mihi conscientiam nunquam illa lacrymarum profusio rediderit, nunquam metu mortis exuerit! At nunc non uultum euro, imo et opto plurimum, ut post modicum tollat me factor meus. Quod licet forte pusilliunitatis sit, ut exp̄obrare mihi soles, quod vide-licet malim his laboribus eximi, nullo modo tamen siue certa spe divinae miserationis id possem. Unde satis miror, ēur ampliori amore Deum amabam, quando minori securitate fruebar. — Rogo, inquam, si duo tibi essent servi, quorum alter præceptis tuis non solum obedientissime pareret, imo nonnullos labores tui causa sustineret; alter præceptorum tuorum quotidianus transgressor, nihil prorsus adversi pro te ferre consensisset, dicentibus utrisque: « Diligo Dominum meum, cui potius crederem deligerem? »

« Quis, inquit, non videat hunc copiosissime munerandum, illum non modo transgressionis, sed et nimis impudentiae argendum? — Sic te, inquam, inter hos duos status tuos oportet te judicare. — Sed ut proprie, inquit, experientiae non credam, quæ mihi ratio persuadere poterit?

A — Si quis, inquam, querat abs te, quisnam sit melior, qui amplius, an qui minus Deum diligat, nonne sine omni cunctatione eum pronuntialis meliorem, quem plus neveris diligentem? — Insani capit is, inquit, salem hinc hæsitare. — Quæso nunc, inquam, semoveas, si quid tibi adhuc, utpote novitio. De sæculari suavitate blanditur, si quid expertæ delectationis alludit; nec attendas quid caro suggerat, sed quid ratio dicit, respondeasque mihi secundum regulas veritatis, ac conscientiae tue testimonium, utrum malles te in illo statu nunc esse, quam in isto, quo nunc es. — Prorsus, inquit, si non velim fallere me ipsum, nec agere, ut sit mibi proprium os oleum peccatoris, ad impinguandum caput meum, necesse habeo confiteri, quia si illum statum prælegisse, esset plane hoc non propter Christum, sed propter mundum, nec desiderio majoris perfectionis, sed fastidio præsentis laboris, vel certe appetitu majoris delectationis. — Jam nunc, inquam, quasi fervoris tui conscius, non cunctor affirmare, nolle te nunc in eo esse statu. — Non fallaris, inquit. Sed si in eo, inquam, statu Deum magis amabas, profecto melior eras. Si tunc melior, quare nunc securior? An eligis securior esse quam melior? Sed et si quis dixerit meliorem illum, qui amplius, quam qui minus præceptis Domini adimplendis institerit, puto quia non abnues. — Coarctor, inquit, undique, et quasi de scopulo ad scopulum impulsu rationis allidor, nec invexio exitum. Nam quod tunc Deum magis amaverim et dulcibus quibusdam lacrymis in ejus amorem sæpius respiraverim, quasi de re experta dubitare non debo; at quin is melior sit, qui in Dei amore fuerit ferventior, negare non audeo. Porro ne vitam illam huic conversationi præponam, omnis sanctorum Scripturarum repugnat auctoritas, obsistit ratio, ipsa conscientia nostra reclamat. Unde cum dubitare meliorem, cuius moribus magis Scripturæ concordat auctoritas, insanissimum judico. Sed cum in his non parva repugnantia sit, considerandum mihi est, unde dubitare minus sit periculose, de Scripturarum veritate, an de manifestissima ratione, an potius de conjectura propriæ experientiae. Sed contra Scripturam, inquam, nemo Catholicus, contra manifestam rationem nemo pacificus; verum in sui æstimatione cui non facile subrepat fallacia? Denique experimentum fallax, et, sicut scriptum est: « Non omni spiritui credendum est, et aliquando Satanus transfigurat se in angelum lucis (II Cor. xi). — Verumtamen licet, inquit, tunc forte Deum magis amaverim, quia tamen nunc ejus voluntati magis obtempero, magis præceptis ejus adimplendis insisto, amplius pro ejus nomine memetipsum affligo: hinc mens securior, hilarior conscientia, et tot laborum conscius animus, ad ipsam subeundam mortem, spe præmiorum promptior. — Duo, inquam, valde sibi contraria asseris, quod scilicet amplius Deum amaveris, et minus ejus voluntati parceris. Quam op-

nionem tuam, sententia ipsius Salvatoris evacuat, A ita dicentes : *Si quis diligit me, mandata mea servabit* (*Ioan. xiv.*). Sed et iterum : *Qui habet mandata mea, et servat ea, hic est qui diligit me* (*ibid.*). Et iterum : *Qui non diligit me sermones meos non servat* (*ibid.*). Hinc discipulus ille, quem diligebat Jesus, cuius reclinatoriorum capititis sacram illud pectus factum est : *In hoc est charitas Dei, ut mandata illius custodiamus* (*I Joan. v.*). Proinde ut ait quidam sanctus : « Quicunque dictu, vel actu, vel etiam cogitatu improbo Dei mandata violaverint, frustra se Deum diligere credunt. » Unde etiam beatus Gregorius : « Amor Dei nunquam est otiosus; aut enim operatur magna, si est; aut si operari contemnit, amor non est. Probatio ergo dilectionis exhibbitio est operis (*Hom. 30.*) .

« Quid ergo, inquit? Vanusne fuisse dulcissimus ille affectus credendus est, deceptoriasque illas lacrymas judicabimus? — Minime, inquam. Imo maximus earum fructus, si tamen intelligas. Noveris ergo primo quod nequaquam secundum momentaneum illum, et, ut ita dicam, horarium affectum, Dei pensandus sit amor: quod ex contrariis exemplis perspicuum est intueri. Cum enim in tragœdiis vanisve carminibus quisquam injuriatus flingitur, vel oppressus, cuius amabilis pulchritudo, fortitudo mirabilis, gratiosus prædicetur affectus; si quis hæc vel cum canuntur audiens, vel cernens si recitentur, usque ad expressionem lacrymarum quoddam moveatur affectu, nonne perabsurdum est, ex hac vanissima pietate de amoris ejus qualitate capere conjecturam, ut hinc fabulosum illum nescio quem affirmetur amare, pro cuius unctione, etiamsi hæc omnia vere præ oculis gererentur, ne modicam quidem substantiam suæ portionem patretur expendi? Similis profecto inceptæ est, imo multo majoris insanæ; si quisquam luxuriosus aut te, idus, occulta Dei dispensatione ob quosdam internos compungatur affectus, de ejus dilectione ferre sententiam, ut hinc Deum plus illo creditur amare, qui adeo se divinæ servituti subjicit, ut quidquid ejus voluntati noverit esse contrarium, omni detestetur horrore, quidquid fuerit laboris impositum, pro ejus nomine omni amplectatur fervore. » Ad hæc verba quoddam ille pudore perfusus, demissio capite, fixisque in terram luminibus : « Verissime, inquit, verissime. Nam et in fabulis, quæ vulgo de nescio quo flinguntur Arcturo, memini me nonnunquam usque ad effusionem lacrymarum fuisse permotum. Unde non modicum pudet propriæ vanitatis, qui si forte ad ea quæ de Domino pie leguntur, vel cantantur, vel certe publico sermone dicuntur, aliquam mihi lacrymam valero extorquere, ita mihi statim de sanctitate appludo, ut si magnum aliquid ac inusitatum mihi miraculum contigisset. Et revera vanissimæ mentis judicium est, pro his affectibus, si forte pro pietate contingat, vana gloria ventilari: quibus in fabulis et mendaciis solebat compungi. Sed quia non mo-

dum fructum his inesse affectibus paulo ante dixisti: rogo, ut et quæ cœperas, proseparis. — Libentissime, inquam. Neque enim tibi dene-ganda est cognitio veritatis, pro qua nec tibi ipsi existimas esse parcendum. Nam plerique, si forte audiant aliqua contra inertiam disputari, sophistica quasdam ratiunculas, quibus veritati resistant, reclamante etiam conscientia, moliuntur, ac declinantes cor suum in verba malitiae, amant excusationes in peccatis. Melius est profecto confiteri Domino, et dicere : *Miserere mei, quoniam infirmus sum* (*Psal. vi.*), quam dicere : *Dives ego sum, et locuples, et nullius egeo, cum sit miser, miserabilis, cæcus, et pauper, et nudus* (*Apoc. iii.*). » Sed ad propositum venianus.

B

CAPUT XVIII.

In quibus amore Dei stare credendum sit.

« Igitur, ut diximus, non secundum hos momentaneos affectus, quos minime nostræ subesse voluntati, nullus spiritualis ignorat, Dei æstimandus est amor, sed potius secundum continuam ipsius voluntatis qualitatem. Suam enim voluntatem Dei voluntati conjungere, ut quælibet voluntas divina prescribat, his voluntas humana consentiat, ut nulla sit alia causa, cur hoc aut illud velit, nisi quia hoc Deum velle cognoscit: hoc utique Deum amare est. Nam ipsa voluntas nihil est aliud quam amor; nec aliud dicendæ sunt bonæ aut malæ voluntates, quam boni vel mali amores. Denique ipsa Dei voluntas amor est ejus: qui nihil est aliud quam sanctus Spiritus ejus, per quem diffunditur charitas in cordibus nostris. Quæ charitatis diffusio divina est et humanæ voluntatis conjunctio. Quæ tunc sit, cum Spiritus sanctus, qui utique Dei voluntas et amor est, et Deus est, humanæ se voluntati ingerit et infundit, eamque ab inferioribus ad superiora sustollens, totam ipsam in sui modum qualitatemque transformat, ut ei indissolubili glutino unitatis adhærens, unus cum eo spiritus efficiatur. Apostolo hoc idem manifestius intimante: *Qui adhæret, inquit, Domino, unus spiritus efficitur* (*I Cor. vi.*). Sane hæc voluntas secundum duo quædam judicanda est, passionem scilicet et actionem; si videlicet ea quæ Deus intulerit, vel inferri per-

D misericordia, patienter sustineat, et ea quæ jusserit serventer acompleat. Cæterum, ut ait B. Gregorius (*Hom. 20.*), nemo credit quidquid sibi mens sine operibus de Dei amore respondeat. Ejus est enim sententia, qui non mentitur: *Qui habet mandata mea, et servat ea: hic est qui diligit me* (*Joun. xiv.*). Quocunque igitur modo insuetos hos affectus, internasque visitationes, judicia Dei, quæ sunt abyssus multa, dispensent, quibuscumque etiam causis, his non quærentibus nec pulsantibus, nonnunquam, ut ita dixerim, subito infundantur, illis omni licet conatu in earum acquisitione laborantibus subtrahantur, eujuscumque voluntas Dei voluntati concordat; eaque quæ Deus intulerit sustinet patienter, et ea quæ jusserit exequitur serventer, Deum.

diligere sine omni cunctatione dicendus est. Alioqui, si secundum hos affectus noster metiendus est amor, ut tunc solum Deum vel hominem quemlibet amare dicamur, cum hujusmodi affectum experimur, non utique continue, sed per rarissima quænam intervalla amare dicendi sumus. Dicendum sane quod si forte homo justus aliquando velit, verbi gratia, salutem alicujus, quod tamen nolit Deus, non tamen ejus voluntas a Dei voluntate discordat, quandoquidem, ut hoc velit, Dei utique operatur voluntas, qui ideo vult omnes homines salvos fieri (*I Tim. ii*), quia a suis id facit optari. Habet præterea amor iste inchoationem suam, profectum suum, perfectionem suam. De quibus omnibus enucleatus disserere, nec hujus temporis forte, nec nostræ est facultatis. Proinde affectus illos sentire, non ita, ut autumnas, Deum amare est, sed oblatam, imo infusam menti quamdam dulcedinis illius guttam, interioris palati quasi presentem, suavi præsentire attractu. Nam aliud est melleæ dulcedinis cupidum in ejus acquisitione pro viribus laborare, aliud si cujuslibet non quærentis nec amantis infusa fuerit labiis, sensum dulcedinis illius non posse effugere. Ille non gustat, amat tamen; iste non amat, tamen gustat. Et ergo simplicioribus verbis utar, quo facilius intelligas; qui quantumcunque potest, insistit, ut Deum habeat, mandatis videlicet illius obtemperando, et secundum apostolica et evangelica præcepta sobrie, et juste, et pie vivendo, etsi nihil hujus dulcedinis gustet, Deum tamen diligere dicendus est, ipso attestante, qui ait: *Qui mandata mea custodierit, ille est qui diligit me* (*Joan. xiv*). Qui vero quotidie hunc experitur affectum, et nihilominus divinæ voluntati sua desideria præponit, non quidem Deum diligere, sed ingestum suæ menti divina dispensatione spiritualè saporem non nisi sentire posse, credendus est. »

CAPUT XIX.

Quis sit diversarum compunctionum fructus, novilio interroganti exponitur.

« Hæc tamen dulcedinis experientia, negligentibus quidem ad bona opera magna excitatio, in bonis operibus desudantibus necessaria consolatio, in culmine perfectionis consistentibus suavis et secura refectio est. Operatur ergo ille mire misericors, miris et ineffabilibus modis salutem nostram; ipse sapientia illuminans, ipse justitia terrens, ipse dulcedo suavitatis illiciens. Velut si quemlibet ignarum mellis ad ejus velles appetitum accendere, sed cernens eum aliis speciebus, minus licet sapientibus, delectatum, nec sermone, nec ejus qualibet laude in illius desiderium inflammari, sumpta modica liquaminis illius guta, ejus faucibus instillares; illeque sumpto gusto, ita in ejus aestuaret appetitum, ut pro ejus acquisitione, ne immensos quidem labores aggredi perhorret, quoties, tamen inmanitate laboris cerneres fatigatum a cœpto fere tepercere, simili cum dulcedinis stilla mulce-

A res: sic elementia piissimi Salvatoris nostri, illecebbris carnis immersos, quos nec lumen rationis, nec futuri examinis timor, a male blanda prævalit suavitate compescere, quadam internæ dulcedinis gustu allicit ad salutem; donec propria voluptate paulatim attracti secundum illud:

Trahit sua quenque voluptus,

(*VIRGIL.*, *Ecl. 2, vers. 65.*)

jugum eis suæ servitutis imponat. Sed quia accessus quis ad servitutem Dei, audit Scripturam dicentem: *S: a fortiter et præpara animam tuam ad tentationem* (*Eccli. ii*), necesse est, ut quoties labor tentationis oppresse: it, nutati jäm, peneque desperanti, spiritalis quidam sapor interfluat; cuius recreatus aspergine, vitiorum collectuationem acriori mentis æstu suscipiat, magnanimiter toleret; sarcilius superet, vel evitet. Te ipsum diligentius intuere. Nonne post illam dulcissimi affectus experientiam, ad ludicra vanaque reversus, cum iterum redires in te, confundebaris, ac quodam, ut ita dixerim, odio salutari contra te ipsum accendebaris? Hinc meditari æctiorem vitam arripere, tantamque tibi in opposere necessitatem; ut si etiam talibus consentiret voluntas, nulla tamen foret ad talia reddendi facultas. — Omnino, inquit, ita est. — Vides ergo quia illa servens conversio tua, ista disticta admodum conversatio tua, quasi illarum lacrymarum fructus est? Ad hoc enim datae sunt, hoc pauperrimum operabantur, imo per illas Deus. Quid ergo mirum, si suo, ut ita dixerim, negotio consummato cessarunt? Nunc quidem labores tibi pro Christo subeundi sunt, virtus patientiae exercenda, carnis insolentia crebris vigiliis, ac jejunii castiganda, perferendæ tentationes, et ab omni terrena sollicitudine animus avocandus: præcipue autem virtute obedientiae propria mortificanda voluntas: quoties vero in his animus plus nimio fatigatur, sollicita orationum devotione, ad materna ubera Jesu properandum, ex quorum abundantia, lac tibi miræ consolationis eliciens, dicas cum Apostolo: *Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione* (*II Cor. 1*); Et: *Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra* (*ibid.*). Sic affectus ille pius, qui prius tormentum excitaverat ne periret, consolabitur laborantem ne deficit, donec post innumeratas victorias, quasi emeritus jam miles effectus, his tentationibus quibus nunc quasi novitus fatigatis, penitus consopitis, in virtutum suavitate repauses: ad illud quoque sublimissimum consolationis genus gratia divinæ pietatis admissus, quod quasi præmium constat esse justorum, dicas cum Prophetæ: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te!* (*Psal. xxx.*) Tum ille, obortis lacrymis: « Placet, inquit, et valde placet, quod dicens, quia non solum hæc ita esse ratione magistrante conjicio, verum in me ipso luce clarius perspicio. Nam primum illud visitationis genus, sic prorsus, ut asseris, expertus sum secundum vero,

quod in me jam incipiat actitari, te instruente per-
sento; at sublime illud et ineffabile quandoque me
adepturum confido.»

CAPUT XX.

*Novitus ille unde Deum se magis amasse probat,
inde minus amasse convincit: et quibus lacry-
marum profusio proficiat ostenditur.*

Vide igitur, inquam, quam preter opinionem tuam res acta sit. — Quomodo, inquit? — Ne forte, inquam, unde te Deum magis amare credebas, hinc minus convincaris amasse. — Aliquantisper, inquit, et mihi haec ratio interlucet: velim tamen plenius **B** eam, te disputante, cognoscere. — Nonne, inquam, quanto quisque negligentior fuerit, vel mente infirmior; tanto in Dei amore probabatur imperfectior? — Negari, inquit, non potest. — Sed sicut, inquam, temetipsum dicas clarius intueri, primus ille affectus arguebat errantem: secundus iste sustinet infirmantem. — Prorsus, inquit, ita. — Convincunt igitur, inquam, imperfeci-
tus amantem. — Tum ille suspirans: « O, inquit, quam miserabiliter falluntur, quam sunt suæ salutis proditores, qui vitis innumerabilibus ac damnabilibus implicati, si parum quid hujus, de quo loqueris, experiantur affectus; non solum sibi veniam de præteritis pollicentur, imo ad eadem securius quodammodo revertuntur, nec aliquid hos spirituali iuicamento proficiunt; sed sanctiores hinc semetipsos arbitrantes, in suis sordibus vel negligentiis impudentius voluntur. Forte de talibus ait Apostolus: *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos, ut non videant; et aures, ut non audiant* (*Rom. ii*). Nunquid non genus hoc compunctionis excecat oculos; aures obturat, illorum duntaxat, qui immanissimas vitiorum sordes sine poenitentia fructibus paucis his lacrymis aestimant abluendas? — Est profecto, inquam, gratissimum et acceptissimum Deo sacrificium profusio lacrymarum, pro omnibus admissis sufficiens holocaustum, si poenitentibus et conscientibus, sed ea unde poenituerint, non iterantibus? sed cum spiritu humilitatis et animo contrito ad pia viscera Jesu sufficientibus, sed dignis poenitentia fructibus pro posse inconsistentibus. Quocirca tibi, omniisque suæ salutis sollicito elaborandum est, quatenus haec carnis mortificatio, haec vigiliarum ac laborum sollicitudo, haec vestium vilitas, haec ciborum asperitas, haec silentii gravitas, haec, inquam, omnium membrorum interioris et exterioris hominis quasi acceptissimum holocaustum, sagamine, ut ita dixerim, lacrymarum, ac devotissimorum affectuum suavitate pinguescat, ut in arca cordis igne charitatis admisso suave redoleat, et sic, secundum Prophetam: *Holo-
caustum tuum pingue fiat* (*Psal. xix*). Cæterum si utrumque non possis, satius est, sine lacrymis in apostolica paupertate, et evangelica vivere puritate, quam cum quotidianis lacrymis quotidie divinis obviare mandatis. Nam licet mortuos suscitent, daemonia ejiciant, cæcos illuminent: nihil ho-

A minus tamen audient a Domino: *Discidite a me* (*Matth. vii, 3*), quicunque fuerint operarii iniquitatis.»

CAPUT XXI.

Quod ex his quæ inserta sunt, quid charitas, quid cupiditas in proficie operetur, possit adverti.

Hactenus haec forte non inutiliter inseruimus: quæ omnibus si attente, si diligenter, postremo si humiliiter inspiciantur, erit, ni fallor, perfacile intueri, conversum quemlibet ex nova charitatis infusione, alacri conatu, ac levissimis quibusdam mentis suæ motibus ad altiora sustollit, sed cupiditate deorsum premente, et omne cui inhaeserit naturali pondere ad ima semper urgente, in ipso suo conatu, non nihil laborare. Et quanto frutex perniciosa altius in ipsis animæ recessibus radices infixerit, tanto in earum avulsione major difficultas, proinde in ascensione minor facilitas. Sed sicut piger quis ac desidiosus, ac agriculturae imperitus, agrum suum parva licet ex parte tribulis ac spinis obsitum, tardius evanescat et emundat: impiger autem ac sollicitus ac hujus disciplinae industrius, etiam si omnem agri superficiem occupaverit, vaporium densitatem citius eradicat, ac de sterili et insecundo pinguem reddit et uberem: sic nimis abrenuntians quis mundo, si tardus, si tepidus, si suæ purgationis minus fuerit curiosus, quanquam in sæculo minus existit inquinatus, tardius in conscientiæ serenitatem, ac charitatis proficit libertatem: at si servens spiritu, si diligens, sollicitus, si discretionis virtute fundatus, assumptis spiritualium exercitiorum instrumentis, vitiorum genimina ab agro sui cordis potenter evellat, in auras conscientiæ purioris citius respirabit, ac jugo cupiditatis excusso, ac onere deposito passionum, invenerit, quia jugum Domini suave est, et onus ejus leve.

CAPUT XXII.

Quanta sit in voluptatum contemptu Victoriaque jucunditas.

Sicque probabit expertus, non modo nullius laboris, imo summæ esse jucunditatis, pudicitiae suavitate perfundi, quanquam onerosum sit naturalia incontinentia immundaque desideria, quæ de concupiscentia carnis emergunt, freno temperantie combibere. Similiter non solum jucundum, sed insuper gloriosum, cum gula fuerit concupiscentia superata, non se servum sui ventris, sed dominum intueri, illa mira exultatione tripudians. *Ego autem didici,* in quibus sum, sufficientis esse: scio humiliari, scio et abundare; ubique et in omnibus institutus sum, et esurire, et satiari: et abundare, et penuriam pati (*Philipp. iv*). Sed et amor carnis si fuerit perfecte sopus, vel certe igne divini amoris absorptus, nullus erit in exterioribus labor, quia non poterit mens ejus afflictione turbari, cuius non potest dilectione dissolvi. Illecebris sane odorum licet nonnulli turpiter abutantur, quia tamen hi, de quibus nunc sermo est, vel parum vel nihil in eorum appetitu vel

amissione laborant, hinc plura loqui supersedeo. A Porro oculorum aurumque voluptas plurimi non inodorum laboris importat, qui nequaquam recte jugo Salvatoris ascribitur, cum totum perversa potius pariat consuetudo. Quam quia abscondere sentiunt onerosum, de Dominicis jugi, cuius non experti sunt lenitatem, malunt asperitate causari; quæ cum in voluptatum contemptu consistat, non minorem profecto contemnentibus confert libertatem, quam vana illa et ludicra damnsa pariunt suavitatem.

CAPUT XXIII.

De vana aurum voluptate.

Sed quia aperte malos ab hac consideratione putavimus removendos, de his nunc sermo sit, qui sub specie religionis negotium voluptatis obpalliant: qui ea, quæ antiqui patres in typis futurorum salubriter exercebant, in usum suæ vanitatis usurpant. Unde, quæso, cessantibus jam typis et figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala? Ad quid, rogo, terribilis ille follium flatus, tonitru potius fragorem, quam vocis exprimens suavitatem? Ad quid illa vocis contractio et infractio? Hic succinit, ille disciuit; alter medias quasdam notas dividit et incidit. Nunc vox stringitur, nunc frangitur, nunc impingitur, nunc diffusiori sonitu dilatatur. Aliquando, quod pudet dicere, in equinos hinnitus cogitur; aliquando virili vigore deposito, in femineæ vocis gracilitates acuitur, nonnunquam artificiosa quadam circumvolutione torquetur et re-torquetur. Videas aliquando hominem aperto ore quasi intercluso halitu exspirare, non cantare, ac ridiculosa quadam vocis interceptione quasi minitari silentium; nunc agones morientum, vel extasim patientium imitari. Interim histrionicis quibusdam gestibus totum corpus agitatur, torquentur labia, rotant, ludunt humeri; et ad singulas quasque notas digitorum flexus respondet. Et hæc ridiculosa dissolutio vocatur religio; et ubi hæc frequentius agitantur, ibi Deo honorabilius serviri clamatur. Stans interea vulgus sonitum follium, crepitum cymbolorum, harmoniam fistularum tremens attutitusque miratur; sed lascivas cantantium gesticulationes, meretricias vocum alternationes et infractiones non sine cachinno risuque intuetur, ut eos non ad oratorium, sed ad theatrum, nec ad orandum, sed ad spectandum æstimes convenisse. Nec timetur illa tremenda majestas, cui assistitur, nec desertur mystico illi præsepio, cui ministratur, ubi Christus mystice pannis involvitur, ubi sacratissimus ejus sanguis calice liberatur, ubi aperiuntur cœli; assistunt angeli; ubi terrena cœlestibus junguntur; ubi angelis homines sociantur. Sic quod sancti Patres instituerunt, ut infirmi excitarentur ad affectum pietatis, in usum assumitur illicitæ voluptatis. Non enim sensui præferendus est sonus: sed sonus cum sensu ad incitamentum majoris affectus plerumque admittendus. Ideoque talis debet esse sonus, tam moderatus, tam gravis, ut non

totum animum ad sui rapiat oblectationem, sed sensui majorem relinquat portionem. Ait nempe beatissimus Augustinus (*lib. x Confess. c. 33*). « Movetur animus ad affectum pietatis divino cantico auditu: sed si magis sonum quam sensum libido audiendi desideret, improbat. » Et alias: « Cum me, inquit, magis cantus quam verba delectant, penaliter me peccasse confiteor, et malem non audire cantantes. » Cum igitur aliquis, spreta ridiculosa illa et damnsa vanitate, antiquæ Patrum moderationi sese contulerit, si ad memoriam nugarum theatricarum prurientibus auribus immane fastidium gravitas honesta intulerit; sique totam Patrum sanctitatem quasi rusticitatem contemnat ac judicet; modo cantandi, quem Spiritus sanctus per sanctissimos Patres quasi per organa sua, Augustinum videlicet, Ambrosium, maximeque Gregorium, instituit: liberas, ut dicitur, vanias, vel nescio quorum scholasticorum nugas vanissimas anteponens. Si ergo hinc crucietur, hinc doleat, hinc ad ea quæ evanuerat, anxius anhelet: quæ rogo hujus laboris origo, jugum charitatis, onus concupiscentiæ mundialis?

CAPUT XXIV.

De concupiscentia oculorum in curiositate sita, quæ ad viam perfectiorem conversos affigit.

Sed jam de concupiscentia oculorum pauca dicenda sunt, quam curiositatem sancti Patres vide-runt appellandam; nam eam non solum ad exteriorem, sed etiam ad interiorum hominem æstimant C pertinere. Ergo ad exteriorem pertinet curiositatem omnis superflua pulchritudo, quam amant oculi in variis formis, in nitidis et amoenis coloribus, in diversis opificiis, in vestibus, calceamentis, vasis, picturis, sculpturis, diversisque figuris, usum necessarium et moderatum transgredientibus: quæ omnia amatores mundi ad illecebras expetunt oculorum: foras sequentes quod faciunt, intus relinquentes a quo facti sunt, et exterminantes quod facti sunt. Inde etiam in claustris monachorum grues et lepores, damulæ et cervi, picæ et corvi: non quidem Antoniana et Macha-riana instrumenta, sed muliebria oblectamenta: quæ omnia nequaquam monachorum paupertati consulunt, sed curiosorum oculos pascunt. Si quis ergo paupertatem Jesu, his oculorum illecebris præferens, infra metas necessitatis sese recluserit, et pro superflua illa ædificiorum amplitudine, ac supervacua altitudine, pauperum quorumdam fratribus cubilia expetierit, cum forte ingrediens oratorium impolito constructum lapide, nihil pictum, nihil sculptum, nihil occurrit pretiosum, non marmora strata tapetibus, non vestiti parietes ostro, historias gentium, pugnas regum, vel certe scripturarum seriem præferentes, non ille cereorum attonitus fulgor, nou in diversis utensilibus radiantis metalli splendor, cum ergo nihil horum occurrit intuenti, si incipiunt ei cuncta sorores quæ cernit, ac se quodam parâdiso excussum, ac